c) Assistência médica e odontológica emergencial; 

d) Invalidez permanente ou temporária; 

e) Morte acidental; 

f) Cobertura extensível a danos pessoais e materiais de terceiros. 

II - Garantir cobertura mínima, incluindo terceiros, de: 

a) R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para acidentes pessoais; 

b) R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para danos materiais. 

III - Os valores dos prêmios de seguro serão reajustados anualmente, de forma
automática, com base na variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor

[...]

de Dados Pessoais – LGPD).

Art.  7º  As  plataformas  digitais  deverão  contratar,  às  suas

expensas,  seguro  obrigatório  para  cobertura  de  acidentes  pessoais  dos

trabalhadores durante a prestação de serviços, com valores mínimos de:

I – R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para morte acidental;

II  –  R$  60.000,00  (sessenta  mil  reais)  para  invalidez

permanente total ou parcial;

III – R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para despesas médicas,

hospitalares e odontológicas.

§  1º  O  período  de  cobertura  do  seguro  compreenderá  o

intervalo entre a aceitação do serviço e sua conclusão.

§ 2º O seguro deverá ser contratado em nome da plataforma

digital de intermediação, com cobertura individualizada.

[...]

Proteção de Dados Pessoais – LGPD).

Art.  7º  As  plataformas  digitais  deverão  contratar,  às  suas
expensas,  seguro  obrigatório  para  cobertura  de  acidentes  pessoais  dos
trabalhadores durante a prestação de serviços, com valores mínimos de:

I – R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para morte acidental;

II  –  R$  60.000,00  (sessenta  mil  reais)  para  invalidez
permanente total ou parcial;

III – R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para despesas médicas,
hospitalares e odontológicas.

§ 1º O período de cobertura do seguro compreenderá o intervalo
entre a aceitação do serviço e sua conclusão.

§ 2º O seguro deverá ser contratado em nome da plataforma
digital de intermediação, com cobertura individualizada.